
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 110 DEL 4 DICEMBRE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Art.68 L.R. 3/1999 e art. 2 L.R. 10/2015 - Spese per la gestione del demanio 
idrico - Anno 2023. 
Proposta di intervento 837 - “Manutenzione ordinaria delle casse di 
espansione sul Fiume Timia nei comuni di Bevagna e Cannara e sul 
Torrente Renaro nel comune di Spello” – Importo del finanziamento € 
35.000,00 – CUP E67G24000350002. 
- Approvazione rendicontazione lavori di manutenzione. 
- Trasmissione degli atti. 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

- la Regione Umbria, con nota prot.n. 2023-0206486, acquisita agli atti del Consorzio con 
prot.n.5725/23 in data 08/09/2023, comunicava con la legge regionale n. 9 del 02/08/2023 di 
approvazione dell’assestamento del bilancio di previsione della Regione Umbria 2023-2025 con 
modifiche di leggi regionali e successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 809 del 
02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 assestato, 
di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000 sono state iscritte tra l’altro, le risorse 
finanziarie pari ad € 70.000,00 per l’esercizio finanziario 2023 per le “Spese per la gestione del 
demanio idrico art. 68 L.R. 3/1999, art. 2 L.R. 10/2015; con stesso atto sono stati individuati € 
30.000,00 da assegnare al Consorzio sulla base delle risorse iscritte a bilancio e della valutazione 
delle attività da compiere nelle seguenti opere idrauliche; 

- con stessa nota richiedeva di presentare una aggiornata proposta di intervento, rispetto a quella a 
suo tempo individuata, contenente i costi di gestione delle opere idrauliche individuate, che dovrà 
tener conto dell’esigibilità sulla base delle previsioni di spesa del finanziamento per l’annualità 
2023; 

- il Consorzio con nota prot.n. 6785/23 del 09/11/2023 trasmetteva la propria proposta di intervento 
per la manutenzione delle casse di espansione sul Fiume Timia e sul Torrente Renaro di Capitan 
Loreto; 

- la Regione Umbria con DD 12110 del 16/11/2023 prendeva atto della proposta di intervento 
contenente i costi di gestione delle opere idrauliche individuate per l’annualità 2023 presentate da 
parte del Consorzio ed impegnava a favore del Consorzio l’importo di € 35.000,00; 

- è stata redatta, secondo indicazioni degli Uffici Tecnici Regionali, apposita proposta di intervento 
per le attività di manutenzione ordinaria delle opere d’arte, ed in particolare delle apparecchiature 
di movimentazione delle paratoie sul Fiume Timia e delle opere complementari (paratoie mobili, 
impianto idrovoro, opere di scarico ecc.) nonché delle opere d’arte del Torrente Renaro, 
avvalendosi sia di Operatori Economici specializzati che di personale e mezzi consortili; 

- la proposta è stata approvata con Delibera Presidenziale n. 59/P del 12 Agosto 2024; 
- con stessa delibera è stato nominato RUP l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore Manutenzione e 

Irrigazione; 

 



 
CONSIDERATO CHE 

 
- gli interventi di “Manutenzione ordinaria delle casse di espansione sul Fiume Timia nei comuni di 

Bevagna e Cannara e sul Torrente Renaro nel comune di Spello” sono stati completati; 
- è stata predisposta la rendicontazione finale, che si allega al presente documento come parte 

integrante e sostanziale, redatta dall’Ing. Paolo Rosi, per un importo complessivo di € 35.000,00; 
- deve essere trasmessa alla Regione Umbria la rendicontazione di cui sopra per gli atti di 

competenza e la liquidazione dell’importo di € 35.000,00; 
 

VISTO 
 

- il parere n. 369 del 25.11.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 
- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 04.12.2025; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, relativamente alla Proposta di intervento 837 - “Manutenzione ordinaria delle casse di 
espansione sul Fiume Timia nei comuni di Bevagna e Cannara e sul Torrente Renaro nel comune 
di Spello” – Importo del finanziamento € 35.000,00 – CUP E67G24000350002. Art.68 L.R. 3/1999 
e art. 2 L.R. 10/2015 - Spese per la gestione del demanio idrico - Anno 2023., quanto segue: 
 rendicontazione lavori di manutenzione; 
 trasmissione degli atti. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


